



(財)財務会計基準機構会員

## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月22日

上場会社名 日本興亜損害保険株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部  
 コード番号 8754 U R L <http://www.nipponkoa.co.jp/>  
 代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)兵頭 誠  
 問合せ先責任者 (役職名)経理部主計グループリーダー (氏名)木村 悌久 TEL(03)3593-5127

(金額は単位未満切捨、諸比率は四捨五入)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

#### (1)連結経営成績

	経常収益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	237,049	9,473	7,304
19年3月期	1,000,461	28,130	15,872

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	9 17	9 16
19年3月期	19 81	19 79

(注) 四半期連結経営成績は当連結会計年度より開示しております。

#### (2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	3,785,425	819,557	21.6	1,028 53
19年3月期	3,700,381	767,024	20.7	962 55

(注) 四半期連結財政状態は当連結会計年度より開示しております。

## 2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)【参考】

平成19年5月23日公表の予想数値から変更ありません。

## 3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他 をご覧ください。

## (参考)個別業績の概要

## 1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

## (1)個別経営成績 ( %表示は対前年同期増減率)

	正味収入保険料		経常利益	四半期(当期)純利益	
	百万円	%		百万円	百万円
20年3月期第1四半期	178,381	0.9	9,221	6,566	
19年3月期	703,371	0.7	24,538	13,425	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	8	24	8	23
19年3月期	16	75	16	74

(注) 1. 四半期個別経営成績(除く正味収入保険料)は当期より開示しております。

2. 正味収入保険料の20年3月期第1四半期の率は、19年3月期第1四半期を20年3月期第1四半期と同様の計上基準とした金額に対する率を記載しております。

## (2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	3,470,836	813,603	23.4	1,021	55
19年3月期	3,393,056	761,282	22.4	955	82

(注) 四半期個別財政状態は当期より開示しております。

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)

平成19年5月23日公表の予想数値から変更ありません。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社は、第三分野商品について保険金の不適切な不払いを多数起こしたことに関し、金融庁より、第三分野商品に係る保険契約締結・募集業務について平成19年4月2日から平成19年7月1日まで停止すること等の業務の一部停止命令、並びに業務改善命令を受けました。当社はこの処分を厳粛に受け止め、平成19年4月13日付で策定した業務改善計画の着実な実行を経営の最重要課題としてお客様からの信頼回復に努めております。

当四半期の業績は以下のとおりとなりました。

経常収益は2,370億円、経常費用は2,275億円となった結果、経常利益は94億円となり、これに特別損益を加減し、税効果会計による調整後の法人税等を控除した四半期純利益は73億円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、その他有価証券の評価差額が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べて850億円増加し、3兆7,854億円となりました。

### 3. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

#### (3) 最近会計連結年度からの会計処理の方法の変更

平成 19 年度の税制改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産の減価償却は、改正後の税法に規定する方法に変更しております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

連結

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 当四半期の損益状況

(単位：百万円)

科 目		期 別	当四半期 (平成20年3月期) 第1四半期	(参考)前連結会計年度 (平成19年3月期)
経 常	保 険 引 受 収 益		217,648	910,855
	(うち正味収入保険料)	(	180,873)	(712,862)
	(うち収入積立保険料)	(	14,040)	(82,608)
	(うち生命保険料)	(	15,368)	(61,946)
	保 険 引 受 費 用		190,165	812,590
	(うち正味支払保険金)	(	98,062)	(429,284)
	(うち損害調査費)	(	9,189)	(36,650)
	(うち諸手数料及び集金費)	(	33,825)	(128,190)
	(うち満期返戻金)	(	35,294)	(183,192)
	(うち生命保険金等)	(	2,625)	(9,806)
損	資 産 運 用 収 益		18,982	87,688
	(うち利息及び配当金収入)	(	19,268)	(62,414)
	(うち有価証券売却益)	(	4,443)	(49,588)
	資 産 運 用 費 用		1,639	8,095
	(うち有価証券売却損)	(	95)	(2,525)
	(うち有価証券評価損)	(	305)	(1,904)
益	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費		35,401	149,437
	そ の 他 経 常 損 益		48	289
	経 常 利 益		9,473	28,130
特 別 損 益	特 別 利 益		1	1,108
	特 別 損 失		836	5,932
	特 別 損 益		835	4,823
税金等調整前四半期(当期)純利益			8,638	23,306
法人税及び住民税等			5,602	10,309
法人税等調整額			4,285	2,932
少数株主利益			16	57
四半期(当期)純利益			7,304	15,872

連結

## (2) 種目別保険料・保険金

## 元受正味保険料(除く収入積立保険料)

(単位:百万円)

期別 種目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)			当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)			(参考)前連結会計年度 (平成19年3月期)		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	33,290	2.0	16.9	32,608	1.7	16.6	130,093	1.4	17.4
海上	5,463	12.1	2.8	6,114	11.9	3.1	23,379	4.7	3.1
傷害	17,343	1.7	8.8	16,819	2.9	8.6	58,694	0.9	7.9
自動車	88,327	0.5	44.9	87,591	0.8	44.4	342,425	0.4	46.0
自動車損害賠償責任	27,478	0.4	14.0	27,674	0.7	14.1	105,598	0.4	14.1
その他	24,891	2.4	12.6	25,873	3.9	13.2	86,173	1.7	11.5
合計	196,793	0.1	100.0	196,682	0.0	100.0	746,366	0.1	100.0

(注) 当四半期の増収率は、前年同四半期を当四半期と同様の計上基準とした金額に対する率を記載しております。

## 正味収入保険料

(単位:百万円)

期別 種目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)			当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)			(参考)前連結会計年度 (平成19年3月期)		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	24,766	1.8	13.6	23,857	3.2	13.2	104,652	1.7	14.7
海上	4,640	16.1	2.5	5,276	13.7	2.9	20,941	5.4	2.9
傷害	17,618	1.4	9.7	17,161	2.4	9.5	59,351	0.8	8.3
自動車	88,352	0.6	48.4	87,410	1.1	48.3	342,647	0.6	48.1
自動車損害賠償責任	23,805	4.9	13.1	23,293	2.2	12.9	103,911	3.3	14.6
その他	23,182	3.1	12.7	23,872	3.0	13.2	81,358	2.4	11.4
合計	182,366	0.6	100.0	180,873	0.7	100.0	712,862	0.7	100.0

(注) 当四半期の増収率は、前年同四半期を当四半期と同様の計上基準とした金額に対する率を記載しております。

## 正味支払保険金

(単位:百万円)

期別 種目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)			当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)			(参考)前連結会計年度 (平成19年3月期)		
	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比
火災	12,128	7.9	12.1	9,852	18.8	10.0	54,750	20.5	12.8
海上	2,015	6.8	2.0	2,064	2.4	2.1	8,673	8.9	2.0
傷害	6,486	18.1	6.5	7,228	11.4	7.4	29,114	14.0	6.8
自動車	49,259	2.3	49.4	49,617	0.7	50.6	209,797	0.5	48.8
自動車損害賠償責任	18,912	3.0	18.9	18,302	3.2	18.7	76,709	1.4	17.9
その他	11,115	0.1	11.1	10,996	1.1	11.2	50,239	2.7	11.7
合計	99,918	3.8	100.0	98,062	1.9	100.0	429,284	3.7	100.0

(注) 上記各表の諸数値はセグメント間の内部取引を相殺する前の数値であります。

連結

## (3) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	(参考)前連結会計年度末 (平成19年3月期末)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		100,076	134,633
コ－ル口－ン		55,000	44,000
買入金銭債権		27,872	28,102
金銭の信託		84,251	86,397
有価証券		2,981,021	2,863,645
貸付金		245,872	248,080
有形固定資産		129,443	130,712
無形固定資産		1,361	1,392
その他の資産		163,319	166,336
繰延税金資産		105	38
貸倒引当金		2,899	2,959
資産の部合計		3,785,425	3,700,381
(負債の部)			
保険契約準備金		2,688,180	2,677,504
支払準備金		279,114	275,260
責任準備金等		2,409,065	2,402,243
その他の負債		80,528	79,097
退職給付引当金		38,586	38,532
賞与引当金		1,642	6,528
役員賞与引当金		-	46
特別法上の準備金		19,048	18,371
価格変動準備金		19,048	18,371
繰延税金負債		137,222	112,543
負ののれん		659	733
負債の部合計		2,965,868	2,933,357
(純資産の部)			
株主資本			
資本金		91,249	91,249
資本剰余金		46,702	46,702
利益剰余金		173,573	172,244
自己株式		23,308	23,318
株主資本合計		288,216	286,877
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金		532,857	480,712
繰延ヘッジ損益		894	87
為替換算調整勘定		1,246	1,303
評価・換算差額等合計		530,715	479,495
新株予約権		231	268
少数株主持分		393	382
純資産の部合計		819,557	767,024
負債及び純資産の部合計		3,785,425	3,700,381

(注) 四半期連結貸借対照表は当連結会計年度より開示しております。

連結

## (4) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成20年3月期) 第1四半期	(参考)前連結会計年度 (平成19年3月期)
		金 額	金 額
経 常 収 益		237,049	1,000,461
保 険 引 受 収 益		217,648	910,855
(うち正味収入保険料)	(	180,873)	( 712,862 )
(うち収入積立保険料)	(	14,040)	( 82,608 )
(うち積立保険料等運用益)	(	6,646)	( 27,418 )
(うち生命保険料)	(	15,368)	( 61,946 )
(うち責任準備金等戻入額)	(	-)	( 25,095 )
資 産 運 用 収 益		18,982	87,688
(うち利息及び配当金収入)	(	19,268)	( 62,414 )
(うち金銭の信託運用益)	(	1,469)	( 2,239 )
(うち有価証券売却益)	(	4,443)	( 49,588 )
(うち積立保険料等運用益振替)	(	6,646)	( 27,418 )
そ の 他 経 常 収 益		417	1,918
経 常 費 用		227,575	972,331
保 険 引 受 費 用		190,165	812,590
(うち正味支払保険金)	(	98,062)	( 429,284 )
(うち損害調査費)	(	9,189)	( 36,650 )
(うち諸手数料及び集金費)	(	33,825)	( 128,190 )
(うち満期返戻金)	(	35,294)	( 183,192 )
(うち生命保険金等)	(	2,625)	( 9,806 )
(うち支払備金繰入額)	(	3,878)	( 24,967 )
(うち責任準備金等繰入額)	(	7,176)	( - )
資 産 運 用 費 用		1,639	8,095
(うち金銭の信託運用損)	(	421)	( 1,361 )
(うち有価証券売却損)	(	95)	( 2,525 )
(うち有価証券評価損)	(	305)	( 1,904 )
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費		35,401	149,437
そ の 他 経 常 費 用		369	2,207
(うち支払利息)	(	13)	( 66 )
経 常 利 益		9,473	28,130
特 別 利 益		1	1,108
特 別 損 失		836	5,932
特別法上の準備金繰入額		676	2,659
価格変動準備金	(	676)	( 2,659 )
そ の 他		160	3,272
税金等調整前四半期(当期)純利益		8,638	23,306
法人税及び住民税等		5,602	10,309
法人税等調整額		4,285	2,932
少数株主利益		16	57
四半期(当期)純利益		7,304	15,872

(注) 四半期連結損益計算書は当連結会計年度より開示しております。

連結

## (5) 有価証券関係

(単位:百万円)

種類	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)			当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)			(参考)前連結会計年度末 (平成19年3月期末)		
	取得原価	時価	差額	取得原価	時価	差額	取得原価	時価	差額
公社債	1,067,785	1,050,237	17,548	1,165,527	1,155,661	9,866	1,163,742	1,164,301	559
株式	386,673	1,098,813	712,139	371,796	1,184,141	812,345	372,955	1,101,358	728,402
外国証券	405,488	416,022	10,534	372,195	399,110	26,915	340,218	358,655	18,437
その他	7,047	9,632	2,585	4,926	5,484	558	4,926	5,265	339
合計	1,866,995	2,574,705	707,710	1,914,445	2,744,398	829,953	1,881,842	2,629,580	747,738

(注) 1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。

2. 前年同四半期末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理前の計数によっております。

なお、当四半期末及び前連結会計年度末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。

3. 時価は各月末の市場価格等によっております。

## (6) デリバティブ取引関係

(単位:百万円)

対象物の種類	取引の種類	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)			当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)			(参考)前連結会計年度末 (平成19年3月期末)		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
通貨	為替予約取引									
	売建	20,643	20,608	35	11,044	11,386	342	24,322	24,200	122
	オプション取引									
	売建	34,270			-			-		
		(458)	212	246	(-)	-	-	(-)	-	-
	スワップ取引	870	6	6	-	-	-	870	5	5
	小計	-	-	288	-	-	342	-	-	127
金利	スワップ取引	120,000	1,293	1,293	120,000	756	756	152,000	717	717
債券	債券店頭オプション取引									
	売建	-			10,008			-		
		(-)	-	-	(18)	24	6	(-)	-	-
その他	天候デリバティブ取引									
	売建	34			23			-		
		(5)	5	0	(3)	2	0	(-)	-	-
	クレジットデリバティブ取引									
	売建	40,161	313	313	23,200	157	157	24,200	195	195
	買建	17,000	1	1	-	-	-	-	-	-
	小計	-	-	315	-	-	157	-	-	195
合計		-	-	689	-	-	948	-	-	394

(注) 1. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は開示の対象から除いております。

2. 「契約額等」の欄の( )書きはオプション料の金額であります。

単体

## 5. その他の情報

## (1) 当四半期の損益状況

(単位:百万円)

科目		期別	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)	
元受正味保険料(含む収入積立保険料) ①			206,795	816,162	
(元受正味保険料) ②			(192,755)	(733,554)	
経	保険引受収益 ③		203,231	881,019	
	(うち正味収入保険料) ④		(178,381)	(703,371)	
	(うち収入積立保険料) ⑤		(14,040)	(82,608)	
	保険引受費用 ⑥		177,802	791,048	
	(うち正味支払保険金) ⑦		(96,733)	(424,621)	
	(うち損害調査費) ⑧		(9,025)	(35,885)	
	(うち諸手数料及び集金費) ⑨		(32,584)	(122,434)	
	(うち満期返戻金) ⑩		(35,294)	(183,192)	
	常	資産運用収益 ⑪		17,145	81,374
		(うち利息及び配当金収入) ⑫		(17,693)	(56,693)
(うち有価証券売却益) ⑬			(4,331)	(49,576)	
資産運用費用 ⑭			1,612	13,601	
(うち有価証券売却損) ⑮			(95)	(2,525)	
(うち有価証券評価損) ⑯			(272)	(1,889)	
(うち金融派生商品費用) ⑰			(772)	(2,162)	
(うち投資損失引当金繰入額) ⑱			(6)	(5,521)	
損	営業費及び一般管理費 ⑲		31,882	133,327	
	(保険引受に係る営業費及び一般管理費) ⑳		(30,366)	(126,972)	
	その他経常損益 ㉑		144	122	
	経常利益 ㉒		9,221	24,538	
	(保険引受利益) ㉓		(4,210)	(35,747)	
益	特別利益 ㉔		1	1,107	
	特別損失 ㉕		819	5,865	
	特別損益 ㉖		817	4,757	
税引前四半期(当期)純利益 ㉗			8,404	19,780	
法人税及び住民税 ㉘			5,499	9,014	
法人税等調整額 ㉙			3,661	2,658	
四半期(当期)純利益 ㉚			6,566	13,425	
諸比率	正味損害率 ㉛		59.3%	65.5%	
	正味事業費率 ㉜		35.3	35.5	

(注) 1. 保険引受利益 = 保険引受収益 - (保険引受費用 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ± その他収支  
 なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税等相当額などでありませう。

2. 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) / 正味収入保険料 × 100

3. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) / 正味収入保険料 × 100

単体

## (2) 種目別保険料・保険金

## 元受正味保険料(除く収入積立保険料)

(単位:百万円)

種目	期別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)			当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)			(参考)前期 (平成19年3月期)		
		金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
			%	%		%	%		%	%
火災		32,660	2.4	16.9	31,779	2.3	16.5	128,314	1.4	17.5
海上		4,986	10.9	2.6	5,149	3.3	2.7	20,407	8.0	2.8
傷害		17,317	1.8	8.9	16,790	2.9	8.7	58,569	1.0	8.0
自動車		86,600	0.7	44.7	85,806	0.9	44.4	335,323	0.6	45.7
自動車損害賠償責任		27,478	0.4	14.2	27,674	0.7	14.4	105,598	0.4	14.4
その他		24,658	2.2	12.7	25,554	3.6	13.3	85,340	1.9	11.6
合計		193,702	0.3	100.0	192,755	0.4	100.0	733,554	0.1	100.0

(注) 当四半期の増収率は、前年同四半期を当四半期と同様の計上基準とした金額に対する率を記載しております。

## 正味収入保険料

(単位:百万円)

種目	期別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)			当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)			(参考)前期 (平成19年3月期)		
		金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
			%	%		%	%		%	%
火災		24,683	1.7	13.7	23,812	3.1	13.4	104,351	1.6	14.9
海上		4,323	10.3	2.4	4,708	8.9	2.6	19,241	7.0	2.7
傷害		17,607	1.4	9.8	17,146	2.5	9.6	59,293	0.8	8.4
自動車		86,667	0.8	48.1	85,666	1.2	48.1	335,636	0.7	47.8
自動車損害賠償責任		23,756	5.0	13.2	23,260	2.1	13.0	103,735	3.2	14.7
その他		23,132	3.1	12.8	23,787	2.8	13.3	81,112	2.5	11.5
合計		180,170	0.8	100.0	178,381	0.9	100.0	703,371	0.7	100.0

(注) 当四半期の増収率は、前年同四半期を当四半期と同様の計上基準とした金額に対する率を記載しております。

## 正味支払保険金

(単位:百万円)

種目	期別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)			当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)			(参考)前期 (平成19年3月期)		
		金額	増減率	正味損害率	金額	増減率	正味損害率	金額	増減率	正味損害率
			%	%		%	%		%	%
火災		12,538	12.4	-	9,826	21.6	45.3	54,708	20.1	56.2
海上		1,461	9.6	-	1,929	32.0	42.2	8,108	5.1	43.2
傷害		6,481	18.1	-	7,210	11.2	47.0	29,090	14.0	54.1
自動車		48,308	1.9	-	48,542	0.5	62.2	205,899	0.4	67.0
自動車損害賠償責任		18,877	3.0	-	18,263	3.3	83.7	76,559	1.4	79.2
その他		11,057	0.6	-	10,960	0.9	51.1	50,254	3.1	67.2
合計		98,725	3.8	-	96,733	2.0	59.3	424,621	3.8	65.5

(注) 正味損害率は正味支払保険金に損害調査費を加えて算出してあり、四半期の正味損害率は当期より開示しております。

単体

## (3) 四半期個別貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
		金 額	金 額
(資産の部)			
現金及び預貯金		80,719	98,212
コール口座		55,000	44,000
買入金銭債権		27,872	28,102
金銭の信託		50,397	52,936
有価証券		2,748,701	2,656,241
貸付金		236,821	239,400
有形固定資産		128,599	129,841
無形固定資産		1,213	1,216
その他資産		151,559	154,596
貸倒引当金		2,881	2,907
投資損失引当金		7,168	8,583
資産の部合計		3,470,836	3,393,056
(負債の部)			
保険契約準備金		2,386,799	2,386,297
支払準備金		271,941	267,854
責任準備金		2,114,858	2,118,442
その他の負債		74,585	71,268
退職給付引当金		38,404	38,368
賞与引当金		1,521	6,085
役員賞与引当金		-	33
特別法上の準備金		18,701	18,040
価格変動準備金		18,701	18,040
繰延税金負債		137,221	111,679
負債の部合計		2,657,232	2,631,773
(純資産の部)			
株主資本			
資本金		91,249	91,249
資本剰余金		46,702	46,702
利益剰余金		172,190	171,598
自己株式		23,308	23,318
株主資本合計		286,833	286,231
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金		527,434	474,695
繰延ヘッジ損益		894	87
評価・換算差額等合計		526,539	474,782
新株予約権		231	268
純資産の部合計		813,603	761,282
負債及び純資産の部合計		3,470,836	3,393,056

(注) 四半期個別貸借対照表は当期より開示しております。

単体

## (4) 四半期個別損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成20年3月期) 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
		金 額	金 額
経 常 収 益		220,710	964,648
保 険 引 受 収 益		203,231	881,019
(うち正味収入保険料)	(	178,381)	(703,371)
(うち収入積立保険料)	(	14,040)	(82,608)
(うち積立保険料等運用益)	(	6,643)	(27,407)
(うち責任準備金戻入額)	(	3,584)	(67,338)
資 産 運 用 収 益		17,145	81,374
(うち利息及び配当金収入)	(	17,693)	(56,693)
(うち金銭の信託運用益)	(	1,315)	(1,648)
(うち有価証券売却益)	(	4,331)	(49,576)
(うち積立保険料等運用益振替)	(	6,643)	(27,407)
そ の 他 経 常 収 益		333	2,255
経 常 費 用		211,488	940,110
保 険 引 受 費 用		177,802	791,048
(うち正味支払保険金)	(	96,733)	(424,621)
(うち損害調査費)	(	9,025)	(35,885)
(うち諸手数料及び集金費)	(	32,584)	(122,434)
(うち満期返戻金)	(	35,294)	(183,192)
(うち支払備金繰入額)	(	4,086)	(24,656)
資 産 運 用 費 用		1,612	13,601
(うち金銭の信託運用損)	(	421)	(1,361)
(うち有価証券売却損)	(	95)	(2,525)
(うち有価証券評価損)	(	272)	(1,889)
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費		31,882	133,327
そ の 他 経 常 費 用		189	2,132
(うち支払利息)	(	14)	(46)
経 常 利 益		9,221	24,538
特 別 利 益		1	1,107
特 別 損 失		819	5,865
特別法上の準備金繰入額		660	2,598
価格変動準備金	(	660)	(2,598)
そ の 他		159	3,266
税引前四半期(当期)純利益		8,404	19,780
法人税及び住民税		5,499	9,014
法人税等調整額		3,661	2,658
四半期(当期)純利益		6,566	13,425

(注) 四半期個別損益計算書は当期より開示しております。

## (5) 有価証券関係

単体

(単位:百万円)

種 類	前年同四半期末 (平成19年3月期) 第1四半期末			当四半期末 (平成20年3月期) 第1四半期末			(参考)前期末 (平成19年3月期末)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	982,209	964,167	18,042	1,058,982	1,048,323	10,658	1,069,800	1,068,134	1,666
株 式	383,274	1,087,393	704,118	368,396	1,172,020	803,623	369,556	1,090,193	720,636
外 国 証 券	400,341	410,898	10,557	366,606	393,541	26,934	334,511	352,952	18,441
そ の 他	7,047	9,632	2,585	4,926	5,484	558	4,926	5,265	339
合 計	1,772,873	2,472,091	699,218	1,798,912	2,619,369	820,457	1,778,795	2,516,545	737,750

(注) 1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。

2. 前年同四半期末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理前の計数によっております。

なお、当四半期末及び前期末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。

3. 時価は各月末の市場価格等によっております。

(6) 生命保険関係  
保有契約高

生保

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期末 (平成19年3月期) 第1四半期末		当四半期末 (平成20年3月期) 第1四半期末		(参考)前連結会計年度末 (平成19年3月期末)	
	金 額	増 減 率	金 額	増 減 率	金 額	増 減 率
個 人 保 険	3,112,973	12.5%	3,464,845	11.3%	3,425,590	12.6%
個人年金保険	223,643	1.6	218,904	2.1	222,513	0.4
団 体 保 険	969,609	12.4	1,006,984	3.9	967,350	11.9
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

2. 諸数値はセグメント間の内部取引を相殺する前の数値であります。

## 新契約高

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期) 第1四半期			当四半期 (平成20年3月期) 第1四半期			(参考)前連結会計年度 (平成19年3月期)		
	新契約+ 転換による 純増加	新 契 約	転換による 純増加	新契約+ 転換による 純増加	新 契 約	転換による 純増加	新契約+ 転換による 純増加	新 契 約	転換による 純増加
個 人 保 険	173,948	173,948	-	137,980	137,980	-	849,745	849,745	-
個人年金保険	4,260	4,260	-	2,137	2,137	-	16,691	16,691	-
団 体 保 険	48,532	48,532	-	21,134	21,134	-	65,368	65,368	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

2. 諸数値はセグメント間の内部取引を相殺する前の数値であります。